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اقتصاد دستورى و بانکدارى 
ناکارآمد!

 داوود سورى
استاد دانشگاه و تحلیگر مسائل اقتصادى

دراقتصاد نیاز هســت ناظرى وجود داشــته باشد 
که دســتوراتى در جهت کارآمدى بازار اعمال کند 
ولى نباید براى مثال وقتى قیمت و مقدار براى یک 
تولیدکننــده تعیین کنیم. در این صــورت اقتصاد 
دستورى مى شود و مقام ناظر در اقتصاد دخالت کرده 
است. ولى نیاز هســت یک مقامى باشد که از ایجاد 

قدرت انحصارى تولید کننده جلوگیرى کند.
در بانکدارى نرخ بهره همان قیمت p در اقتصاد تفسیر 
مى شــود و معادل آن اســت. این نرخ باعث تعادل 
مى شود. نظام بانکدارى نیاز به نظارت دارد اما نباید 
نرخ هایش توسط مقام ناظر تعیین شود. نرخ بهره نرخ 
بسیار مهمى است و باعث مى شود بخشهاى مختلف 
اقتصاد را به تعادل برساند و هر گونه کنترل این نرخ 

باعث عدم تعادل مى شود.
بانک یک بنگاه اســت که در جهت سپرده گیرى و 
تســهیلات دهى بدنبال حداکثر کردن سود است. 
مقدار Q در نظام بانکدارى، مقدار تسهیلاتى هست 
که افراد در اختیار بانک قرار مى دهند (سپرده) و یا 
بانک در اختیار افراد قرار مى دهند. اگر قوانینى این 
مقادیر را تعیین کند این یک دســتور است، مانند 

تسهیلات تکلیفى.
نظام بانکدارى یک نظام شکننده است و مى توانید 
یک اقتصاد را فلج کند از این رو در همه کشــورها 
بیشترین نظارت در این بخش صورت مى گیرد و این 
نظارتها معطوف به برقرارى پایدارى و ثبات در نظام 
مالى هستند. مثلاً قوانین پولشویى براى بانک دست 
و پاگیر است ولى باید باشد. - آن چیزى که در اقتصاد 
دستورى مورد نقد واقع مى باشــد دستور در مورد 
تعیین نرخ و مقدار اســت. در بانکدارى ترکیه براى 
کالاهاى مختلف مثل خودرو، مســکن و.. نرخ هاى 
متفاوتى وجود دارد و این نرخ ها توســط خود بانک 
تعیین مى شود حتى براى یک کالا مثل مسکن، وام 

براى خرید خانه اول با خانه دوم نرخ متفاوتى دارد.
نرخ باید عمل کند و بازارهاى مالى را تنظیم کند. در 
نظام بانکدارى ایران با کنترل و تعیین نرخ بهره مانع 
از عملکرد درست سیستم مى شویم. نرخ در جلسه اى 
تعیین مى شــود که ممکن اســت ذى نفعان وجود 

داشته باشند.
براى بانک ها نرخ بهره مهم نیســت چیزى که مهم 
است تفاوت نرخ تسهیلات دهى و سپرده گیرى است 
و بانکها به هیچ عنوان علاقه ندارند نرخ بالا باشد زیرا 

نرخ بالا، ریسک را افزایش مى دهد.
بانک ها صندوق سرمایه گذارى دارند تا از محدودیت 
نرخ بهره فرار کنند زیرا نرخ دستورى است و منعکس 
کننده واقعیت بازار نیست و بانک نمى تواند با این نرخ 

فعالیت کند. 
بانک مرکزى امریکا (فدرال رزرو) بانک بانکها است 
و وقتى نرخى تعیین مى کند به این مفهوم اســت 
که رابطه سپرده پذیرى و تسهیلات دهى بین بانک 
مرکزى و بانکها از این به بعد با این نرخ اســت. براى 
بانک ها تعیین تکلیف نمى کند بلکــه رابطه خود و 
بانک ها را تعیین مى کند و انتظار دارد با تعیین این 
رابطه، رابطه بانکها با مردم نیز تنظیم شود. اشتباهى 
که در جامعه ما وجود دارد این است که فکر مى کنند 
تعیین نرخ بهره توســط فدرال رزرو نوعى اقتصاد 
دستورى است در صورتى که اینگونه نیست و فدرال 
رزرو به هیچ وجه نرخ بین بانک و مــردم را تعیین 
نمى کند و برخلاف چیزى است که در ایران مقام ناظر 

دقیقاً نرخ بهره بین بانک و مردم را تعیین مى کند.
نرخ بهره اى که مردم در سیستم بانکدارى آمریکا با 
آن مواجهه هســتند با نرخى که توسط فدرال رزرو 
تعیین مى شود متفاوت اســت بانک ها که به مردم 
تسهیلات مى دهند با ریسک مواجهه هستند و باید 
آن را در نظر بگیرید اما تسهیلات دهى فدرال رزرو به 

بانک ها بدون ریسک است. 
مردم ما بانک را به عنوان یک بنگاه در نظر نمى گرند 
در عین حال سهام آن را مى خرند و انتظار سود دارند 
و این یک تناقض است.                                                                                                                        

سرمقاله

5261 هزار میلیارد تومان! بودجه 1402 از طرف 
دولت بسته 

و تحویل مجلس شد؛
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بودجه صداوسیما در سال آینده طبق بودجه پیشنهادى 1402 چقدر است؛

 7.938.020.400.000 میلیارد تومان
 همانطور که اصلاً پیش بینى نمى شد بودجه با حدود 40 درصد افزایش نسبت به سال قبل ارائه شد. به این ترتیب با تصویب لایجه بودجه سال 
1402، جزییات اعتبارات دستگاه هاى اجرایى ذیل دستگاه سیاست گذار به تفکیک سازمان هاى زیرمجموعه منتشر شده است. در همین راستا 

بودجه اختصاص داده شده به سازمان صدا و سیما قابل مشاهده است که حدود هشت هزار میلیارد تومان درنظر گرفته شده است.
 لایحه بودجه سال 1402 با سقف کلى 5261 هزار میلیارد تومان در دولت سیزدهم بسته شده که نسبت به سال جارى حدود 1502 هزار میلیارد 

تومان و معادل 40 درصد افزایش دارد....

گفت وگوى روز
 نماینده مردم ارومیه درمجلس شوراى اسلامى:

املاك و زمین هاى قدیمى 
تعیین تکلیف مى شوند

بهترین هاى گلدن گلوبچهره روز
 معرفى شدند؛

آقاى اسپیلبرگ 
بهترین کارگردان

پیشنهاد روز

چون بعید است کسى «رولد دال» 
را نشناسد و از ماتیلدا خبر نداشته 
باشد پس براى آخر هفته تماشاى 
 Matilda the Musical دوبله فارسى
پیشنهاد مى شود. بخرید و دور هم 
ببینید.
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دادگاه کانادا مخالفت کرد: نقشه آذربایجان در پیشبرد دالان تورانى و خلأ استراتژى ایران؛

ضرغامى در جشنواره ملى شمس و مولانا:به بهانه رونمایى از بودجه باشگاه هاى صنعتى؛

پایان این مطلب حتماً بهتر شده اید!گردهمایى شرکت توزیع نیروى  برق استان کرمانشاه با مدیران صنایع برگزار شد:

توقیف اموال ایران و پرداخت غرامت به بازماندگان «على اف» دست بردار نیست!
هواپیماى اوکراینى 

هدف از جشنواره ها باید وحدت آفرینى باشدگران ترین ها در «اتاق شیشه اى»

بهبود سرفه بعد از سرماخوردگىاجراى راهکارهاى مدیریت پیک زمستان 1401

بازگشت آدم برفى ها به شهرها
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سوغات زمستان 1401؛
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بهبود سرفه بعد از سرماخوردگى
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میلاد باسعادت حضرت زهرا(س) مبارك باد




